DE signi

DE SIGNIFICATIONE EIVS.

Postremo de significatione huius nominis etiam uarie disputatur. Ac consentiunt in hoc fere oēs scriptores, q̄ cum deriuetur a uerbo, יהוה significet essentiam. Et occasione huius significati multę disputationes de essentia Dei excitantur. Nos igit̄ de significatione huius nominis simplicissime loquemur. Nam cum Deus supra in promissione sua dixerit ad Moſen: ERO TECVM. Et iterę: ERO QVI ERO, occasione ex illa promissione accepta, assumit sibi in publicū nomen, uocabulum יהוה, quod est tertia persona futuri temporis ab יהוה, & significat, si exponas, ERIT, quemadmodum paulo ante ostendimus. Assumit autem hoc nomen, non ut uocet nos ad perſcrutandam imperuestigabilem essentiam suam, sed potius ut auocet nos ab inquisitione arcanae sue essentię, & deducat nos ad cognoscendum uerbum & promissiones suas, ut quotiescunq̄ hoc nomen Dei יהוה uel legimus uel audimus, admoneamur Deum eiusmodi Deum esse, qui non uelit, ut scrutemur occultam essentiam suam, sed ut inquiramus manifestam uoluntatem ipsius in uerbo & promissionibus eius, qui & tantę tamq̄ firme sit ueritatis, ut quod promisit, minime euaneſcat, sed certissime ERIT, ut merito hoc nomine יהוה, hoc est, ERIT, uocetur. Vnde quod ad Moſen dicitur: Dominus Deus patrum uestroꝝ &c. Hoc nomen mihi est perpetuo &c. hanc habet sententiam. Volo ut in populo Israel his precipue nominibus uocer, uidelicet, יהוה, & Deus Abraam, deus Isaac, deus Iacob, ut his nominibus admoneantur mearę promissionum, quas pollicitus sum patriarchis, & confirmant fidem suam, q̄ certissime me ERIT, ac implebitur, quicquid promisi. Atq̄ hinc est, q̄ postq̄ Israelite liberati sunt ex Aegypto, assumat sibi ad hec nomina, Ego Dñs Deus tuus, hanc appendicem, QVI TE EDUXI DE TERRA AEGYPTI, q̄d. Assumpsi mihi antea nomen, יהוה ut significationem promissiones meas esse constantissime ueritatis. Nūc ergo, quia iam aliqua ex parte re ipsa preſtiti, quod Patriarchis promisi, & liberaui uos ex Aegypto, manifeste uideris, me optimo iure uocari יהוה. Et uolo, ut hoc nomen inter uos publice usurpetur, et liberatio ex Aegypto sit sigillum eius, ut omnes hoc nomine & sigillo eius admoneantur, me sanctissime semper seruare ac implere, q̄d uerbo meo polliceor. Non solum autem promissio: ERO TECVM, & appēdix: Deus patrum uestrorum, Deus Abraam &c. confirmant hanc expositionem nominis יהוה, sed etiam id quod sequitur in textu confirmat eā. Vocat em̄ Dñs hoc nomen יהוה memoriale suum in generatione & generatione, quemadmodū idem reperitur Psal. ci. & cxxxiiij. Item Osee xij. Non instituit aut̄ Dñs memoriale ut det occasionē scrutandę

*Es uiridē
uiderem.*

arcanę suę essentię, sed potius ut auocet ab ea inquisitione, & reuocet ad cognoscendam uoluntatem suam, quę manifestatur uerbo. Nomen igitur יהוה exponendum est, non ut respiciat ad imperscrutabilē et incognitam Dei essentiam, sed ut respiciat ad perscrutabilem & manifestam Dei uoluntatem, uidelicet, qđ significet pmissiones Dei tam certas & firmas esse, ut potius cœlum & terra interirent, qđ ut unum Iota in promissiōibus Dei mendax deprehenderet. Iuxta illud Esaie: Verbum Dei nostri constat in eternū. Accedit huc, qđ Dñs statim post institutionem huius nois יהוה iubeat Mosen Israelitis inculcare promissiones patribus dictas. Et ait: Vade & congrega seniores Israel, et dices ad eos. Dominus Deus patrum uestrorę etc. Ac mox. Dixi, ut educam uos de afflictione Aegypti in terrā Cananę etc. Hęc nihil aliud sunt qđ perspicua explicatio & repetitio earę promissionum, quę dictę sunt ad Abraam & alios patres, & scriptę sunt Gene. 15. 26. 28. & 46. In quibus promissionibus manifesta sit mentio reditus ex Aegypto, & possessionis terrę Canaan. Cum igitur Dominus in institutione huius nominis יהוה iubeat maxime omnium inculcare et urgere has promissiones, haud obscure significat, se instituisse nomē יהוה in memoriale non arcanę & imperscrutabilis essentię suę, sed in memoriale reuelatę uoluntatis suę ac certissimę ueritatis promissionum suarę. Etsi autem altera illa expositio, qua hoc nomen יהוה idem esse dicit, qđ *δ'ων* hoc est, Ens, non damnatur a nobis, tñ hæc, quę iam est dicta uidetur esse simplicissima & propriissima ratio huius nominis יהוה, quę ut est minime affectata, ita multū prodest ad alendā fidē nostrā, quam debemus promissiōibus Dei adhibere. Ceterę, sunt qui ex hoc nomine יהוה, quod si iuxta suas literas & puncta legatur, sonat Iehoua, putant nomen Iouis apud Ethnicos deductum esse. Hoc etsi probabile uidetur, fides tamen sit penes auditorem.

*Mentiri &
dissimulare
differunt.*

Iam, postqđ Dominus docuit Mosen, quid Israelitis concionari debeat, docet nunc ipsum, quid prætexere debeat coram Pharaone, ut dimittat Israel. Ait em̄: Cum audierint uocem tuā, ingredieris tu & seniores Israel ad regem Aegypti, & dices ad eum: Dominus Deus Hebręorum uocauit nos: Ibimus uiam trium dierum in desertum, ut immolemus Dño Deo nostro. Quid? docet ne Deus Mosen mentiri & fingere, quod non est uerę? Absit. Aliud est dissimulare, aliud mentiri. Dissimulare est hoim prudentum. Mentiri autē est hoim uanorę & impostorę. Iubet igitur Dominus Mosen dissimulare coram Pharaone profectiōem in terram Canaan. Quid em̄ ad Pharaonem, qđ populus Dei possessurus erat terrā Canaan, patribus ipsorę a Deo promissam? Et interim iubet eum prætexere immolationem in deserto. Hoc autem non erat mendacium, sed ueritas rei. Supra enim dixit,
Seruie

Seruietis Deo super monte isto .Et postea Exo. xxiiij. obtulerunt in eo loco holocausta, & immolauerunt sacrificia teletica Domino de bobus. Quare nemo potest mendatijs suis ex hoc loco patrocinitum querere. Porro, ne Mose & Israelitę de uocatione Dei dubitarent, si quid aduersi ipsis contingat, priusq̃ dimittantur a Pharaone, prędicat Deus, quid futurum sit. Ego (inquiens) scio, q̃ non dimittet uos Rex Aegypti, ut eati, nisi per manum ualidam, hoc est, nisi per magna miracula, aut ut alij exponunt, non dimittet uos, etiamsi uiderit stupenda miracula, & confiteatur ea diuinitus fieri. Hoc uaticinio reuelat Deus Mose indurationem Pharaonis, ex qua Israelitę plurimum affligentur, priusq̃ dimittantur ex Aegypto. Est autem Domino Deo nostro solenne, ut prędicat futuras afflictiones & calamitates his, qui uocationem Dei sectaturi sunt. Sic Apostolis ad prędicandum Euangelion misis, prędicatur: Tradent uos in concilia, et in conciliabulis suis flagris uos cędent. Et iterum: Si me persecuti sunt, et uos persequentur. Alienos a synagogis facient uos. Et ueniet tēpus, ut quisquis interficiat uos, uideatur cultum pręstare Deo. Sic cum Paulus uocaretur ad Apostolatam, dicitur: Ego ostendam illi, quanta oporteat eum pro nomine meo pati. Quid ergo causę est, quod afflictiones prędicantur? Primum, prędicantur, ut sciamus eas non euenire nesciente aut negligente, sed maxime sciente & permittente Deo. Nihil autem permittit Deus accidere suis, nisi quod ipsis in bonum cędit. Quare prędicat eis futuras afflictiones, ut postq̃ euenierint, sciant eas adiumento esse ipsis in bonum. Deinde prędicant, ut p̃ pręparent & muniant sese fide ad tentationes, ne postq̃ euenierint afflictiones, offendantur, & uocationem Dei desperati abijciant. Vnde & Christus, postq̃ prędixisset afflictiones Apostolis futuras, addit: Hęc locutus sum uobis, ne quid offendamini, ut cum uenerit tempus illud, reminiscamini, quod ego dixerim uobis. Postremo prędicantur, ut hac occasione Deus maiores addat promissiones, & fidem nostram fortius confirmet, ac gloriam suam magis conspicuam reddat. Non enim prędicat Deus futuras afflictiones, q̃ uelit his perdere ambulantes in uocatione Dei, sed q̃ uelit eos seruare, & magnitudinem maiestatis sue in ipsis seruandis reuelare. Vnde cum Christus Apostolis prędiceret: Plorabit is & lamentabimini uos, mundus contra gaudebit. Vos autē moerore afficiemini, mox addit. Moeror uester uertet in gaudium. Et iterum uidebo uos, & gaudebit cor uestrum, & gaudium uestrum nemo tollit a uobis. Et: Bono animo sitis, quia ego uici mundum. Sic & hoc loco, cum Deus prędixisset Mose futuras calamitates in Aegypto, addit magnificas promissiones, dicens: Extendā manum meam & percutiam Aegyptum, cunctis mirabilibus meis, quę facturuss

*Afflictiones
prędicantur
uocatis a deo*

spoliare Aegyptum.

sum in medio eorum, posthęc dimittet uos. Daboq; gratiam populo huic coram Aegyptijs, ut cum egrediemini, non exeat uacui, sed postulabit mulier a uicina sua &c. & spoliabit Aegyptum. His promissionibus confirmatur fides Mosi & Israelitarum in omnibus uenturis afflictionibus in Aegypto. Sed quid illud est, quod dicit, Spoliabit Aegyptum; num iubet Dominus spoliare et furari aliena bona, & quod utendum acceperis totum auferre? Lex quidem Domini iubet: Ne fureris, sed Dñs legem dat, nō accipit. Est enim supra oēm legem. Quare si iusserit aliena bona rapere, aut furari, nō iam committitur rapina aut furtum, sed prestatur mandato Dei obedientia, An non oīa Aegyptiorum bona, Domini erant? Potuit igitur ea Dominus auferre Aegyptijs, & alijs tradere. An non aliās Dominus iubet Israelitas, occidere Cananeos & Iebuseos? Et quanq̄ generale preceptum est. Non occidas, tamen Israelite occidendo Cananeos, non peccarunt, sed obedierunt uocationi Dei. Sic & hoc loco potuisset Deus mandare, ut Israelite Aegyptios prorsus trucidarent, & si Israelite fecissent, non designassent peccatum homicidij, sed praestitissent Deo obedientiam. Cum igitur iubeat eos spoliare Aegyptios, & ipsi obsequantur, quemadmodum postea capite xij. scriptum est, nō commiserunt rapinam lege Domini prohibitam, sed fecerunt opus obedientie, ad quod manifesto uerbo Dei uocabantur, manente interim illaesa autoritate et seueritate eius legis, quę naturali rationi insculpta est, & postea reuelatur & confirmatur diuinitus: Non fureris, propterea quod prerogatiuę paucorum non aboleant generales leges, & precepta personalia, nec ad exemplum trahi debeant, nec personam transgrediantur.

Precepta personalia, & precepta generalia differunt.

Cæterum, q̄ Deus promittit Israelitis thesauros Aegyptiorum, primum reuelat iudicium et seueritatem suam aduersus eos, qui inferunt alijs iniuriam. Deinde reuelat clementiam suam erga sufferers iniuriam, & confirmat fidem eorum, adeoq; monet ipsos ad patientiam in ferendis iniurijs. Nam Aegyptij affecerunt multo iam tempore Israelitas maximis iniurijs, & oppresserunt eos crudelissima tyrannide. Nunc autem promittit Deus Israelitis uasa argentea & aurea, ac uestes Aegyptiorum, & quod promittit, praestat etiam ipsis. Dicit enim Mose postea: Petierunt ab Aegyptijs uasa argentea & aurea, uestemq; plurimam, & Dominus dedit gratiam populo coram Aegyptijs, ut commodarent eis & spoliauerunt Aegyptios. Hoc igitur exemplo declarauit Deus, q̄ thesauri eorum, q̄ ex alienis iniurijs ditescunt, obnoxij sint spolijs & rapinis, & quod p̄ij qui afficiuntur iniuria, fruuntur tandem illorum thesauris, qui ipsos iniuste oppresserunt. Vnde Esaias xiiij. dicit: Erunt capientes eos qui se ceperant, & subijcient exactores suos.

Aegypti thesauri: Pij fruuntur bonis impiorum.

res suos.

res suos. Sic David restitutus est in regnum Saulis, e quo Saul Davidem nondum publice in regem electum, per iniuriam expulerat. Sic Mardocheus ordinatus est in locum Aman, a quo ad suspēdium quærebatur, quemadmodum scribitur in libro Esther. Sic Daniel liberatus est e lacu leonum, & constitutus est in eorum honorem & maiestatem, quorū calumnijs & falsis accusationibus ad leones damnatus fuerat, ut est in Daniele cap. vi. Quare etiamsi iniuria opprimaris, noli tamen animum despondere, & nomen Dei conuictijs incessere, ac iniuriam iniuria rependere, sed perseuera in obedientia Dei, expecta Dñm, & compensabit damnum tuū, multo maiori commodo, quam unquā optaueris. Iam si libet allegoria ludere, in Aegypto sub tyranni de Pharaonis esse dicuntur, quotquot in hoc mundo peccatis obnoxij sunt. Hi enim uiuunt sub tyrannide Satanæ. Non est autem nobis mandandum in Aegypto huius mundi, sed proficiscendum est ex Aegypto ad promissam terram Canaan. proficiscendū est e peccatis, & ambulandum est in uocatione Dei, quam habemus in Christo Iesu Domino nostro, ad æternam uitam. Et in hac profectioe, nondum palpamus Deum secundum externum sensum, sed iubemur fidem adhibere promissionibus Euangelij, Sicut autē Israelitis ex Aegypto profecturis prædicitur, quod Pharaon non sit ipsos dimissuros, nisi per manum ualidā, ita & nobis profecturis e peccatis ad iustitiam, & ex hoc mundo, in uitam eternam prædicitur, quod Satan quoquo modo possit, conaturus sit nos in peccatis retinere. Deterrebit em̄ nos uarijs et horrendis afflictionibus a uocatione Dei, & inuitabit nos ad suum obsequium multis illecebris. In mundo em̄ (inquit Christus) afflictionem habebitis, Et Paulus: Omnes, qui uolunt pie uiuere in Christo Iesu, persecutiōem patient. Et iterū: Oportet nos per multas afflictiones intrare in regnum Dei. Igitur, quemadmodū Deus munit Israelitas ad ferēdas futuras afflictiones magnis promissionibus, ita & munit nos multo maioribus promissionibus, ut fide illarum constantes in uocatione Dei perseueremus. Ait em̄: Omnis qui reliquerit domos aut fratres, aut sorores, aut filios, aut agros propter nomen meum, centuplū accipiet, & uite eterne sortietur hereditatem. Et iterū: Gaudete, quia merces uestra multa est in coelis. Ac alias. Siquidem simul cum eo patimur, ut & una cum illo glorificemur, nam reputo non esse pares afflictiones presentis temporis ad gloriam, quæ reuelabitur erga nos. Augustinus lib. ij. de doctrina Christiana, cap. xl. uenuste admodum tractat allegoriam spoliū Aegypti, quæ quoniam non tam lectu iucunda quam utilia sunt, huc adscribam. Philosophi, inquit, qui uocantur, si qua forte uera & fidei nostræ accommoda dixerunt, maxie Platonici, non solum formidanda non sunt, sed ab eis etiam tanquam

Aegyptij allegoria.

Aegyptiorū spolia allegoricos ex Augustino.

iniustis possessoribus in usum nostrum uendicanda. Sicut em̄ Aegyptij non solum idola habebant, & onera grauiā, quæ populus Israel detestaretur & fugeret, sed etiam uasa atq; ornamenta de auro & argento, & uestem quæ ille populus exiens de Aegypto, sibi potius tanquam ad usum meliorem clanculo uendicauit, nō autoritate propria, sed præcepto Dei, ipsis Aegyptijs nescienter commodantibus ea, quibus non bene utebantur. Sic doctrinæ omnes Gentilium non solum simulata & superstitiosa figmenta, grauesq; sarcinas superuacanei laboris habent, quæ unusquisq; nostrum, duce Christo, de societate gentilium exiens, debet abominari atq; deuotare, sed etiam liberales disciplinas usui ueritatis aptiores, & quedam moræ præcepta utilissima continent, deq; ipso uno Deo colendo, nonnulla uera iuueniuntur apud eos, quod eorum tanquam aurum & argentum, quod non ipsi instituerunt, sed de quibusdam quasi metallis diuine prouidentie, quæ ubiq; infusa est, eruerunt, & quo peruerse atq; iniuriose ad obsequia demonum abutuntur, cum ab eorum misera societate sese animo separat, debet ab eis auferre Christianus ad usum iustum prædicandi Euangelij. Vestem quoq; illorum, id est, hominum quidem instituta, sed tamen accommodata humane societati, qua in hac uita carere non possumus, accipere atq; habere licebit in usum conuertenda Christianum. Nam quid aliud fecerunt multi boni fideles nostri: Nōne aspiciamus quanto auro & argento & ueste suffarcinatus exierit de Aegypto Cyprianus doctor suauissimus, & martyr beatissimus: Quanto Lactantius: Quanto Victorinus: Optatus, Hilarius: Vt de uiuis ta ceā, quāto innumerabiles Greci: Quod prior ipse fidelissimus Dei famulus Mose fecerat, de quo scriptum est, quod eruditus fuerit omni sapientia Aegyptiorum. Quibus omnibus uiris superstitiosa Gentium consuetudo, & maxime illis temporibus, cum Christi iugum decuciens, Christianos persequeretur, disciplinas quas utiles habebat, nunquam commodaret, si eas in usum unius Dei colendi, quo uanus idolorum cultus extingueretur, conuersum iri suspicaretur, sed dederunt aurum & argentum, & uestem suam exeunti populo Dei de Aegypto, nescientes quemadmodum illa quæ dabāt in Christo obsequium redderentur. Illud enim in Exodo factum, sine dubio figuratum est, ut hoc præsignaret, quod sine præiudicio alterius, aut paris aut melioris intelligentiæ dixerim. Hactenus Augustinus.

CAPVT III.

RESPONDENS MOSE AIT., ECCE NON
CREDENT.

In præcedent.

In præcedenti capite descripta est uocatio Mosi ad ducatum Israelis, & promissio, qua Deus fidem Mosi ad capeffendam uocationem animauit, descripta est item instructio, quid Mose Israelitis concionari, quid coram rege Pharaone profectio Israelitarum prætexere debeat. Nunc initio huius quarti capitis describitur donum ædendorum miraculorum, quo Mose diuinitus ornatus est, ut quemadmodum ipse ex miraculo rubi ardentis, & ex promissione Dei certificatus est in conscientia sua, ita & Israelitæ certificarentur ex dono miraculorum Mosi collato, quod Mose sit diuina uocatione ordinatus ad liberandum Israelem ex Aegypto: Dicit ergo Mose: Ecce non credent mihi neque audient uocem meam, sed dicent non apparuit tibi Dominus, hoc est, Ego nunc aliqua ex parte certus sum, me diuinitus uocatum ad liberandum Israelē, & satis eruditus sum, quid Israelitis concionari, quas promissiones Dei ipsis inculcare debeam. Quanquam autem Israelitæ credent fortassis promissionibus ad patriarchas dictis, non tamen credent adesse tempus, quo promissiones illæ implendæ sint, & non credent Dominum me, me inquam, & non alium uocasse, ut liberem ipsos ex Aegypto. Cur igitur uanum laborem, & mihi longe omnium periculosissimum susciperem? Quid autem ad hæc Dominus? Cum Dominus muniuerit antea conscientiam Mosi promissionibus, ornat nunc ipsum dono ædendorum miraculorum, quo sibi audientiam & fidem apud Israelitas parat. Primum miraculum est, uirga in serpentem conuersa, & in uirgam reuersa. Secundum, manus facta leprosa, & mox pristinae sanitati restituta. Tertium est, aqua conuersa in sanguinem. Hæc miracula, quod attinet ad significationem & allegoriam, alius aliter interpretatur. Quidam sentiunt ob hanc causam, uirgam in serpentem conuersam, & manum leprosam factam esse, ut hoc supplicio Mose puniatur, quod male suspicatus sit de incredulitate Israelitarum, & acuerit linguam suam sicut serpens, coram Deo aduersus Israelitas, quemadmodum & soror Mosi percussa fuit lepra, quod male de fratre suo locuta fuerit. Sed hoc pulchre quidem dicitur, non tamen explicat genuinum sensum huius loci. Alij scribunt his miraculis significari, quod Israelitæ initio liberi fuerint in Aegypto, deinde redacti in grauissimas seruitutes, ut uix humi potuerint reperire, sicut serpens, & omnibus maledictionibus obruti fuerint, quemadmodum serpens a Deo maledictus est, postremo autem iterum in libertatem a Domino uindicati sint. Sunt item, qui explicant hæc miracula allegorice, de impuritate & lepra naturæ nostræ per Satanam, qui in forma serpentis Euam decepit, uiciatæ, quæ non possit restitui in integritate, nisi uerbo Domini. Hæc sententiæ non sunt absurdæ, sed elaborandum nobis est, ut magis legitimum & huic loco proprium, quam

Mose ornatur dono ædendorum miraculorum.

allegoricum istorum miraculorum usum inuestigemus. Res igitur simpliciter ita sese habet: Cum Mose uocatus esset in liberatorem Israelis ex Aegypto, maxia indigebat autoritate, ad faciendam Israelitis fidem huius uocationis. Mose enim erat abiectior, quam ut tanta res crederetur ipsi, absque caelestibus testimonijs. Israelitae autem erant magis oppressi, quam ut possent liberationem sperare. Aegyptij erant potentiores, quam ut uideretur Israellem posse a tyrannide ipsorum liberari. Porro autem, donum edendorum miraculorum confertur in hoc a Deo, ut ea miracula sint commendatio, atque adeo tanquam caelestia sigilla & testimonia diuinae uocationis. Non sunt testimonia humanae sanctitatis et meriti, quemadmodum hypocritae interpretantur miracula sanctorum, sed sunt testimonia & certificationes diuinae uocationis, uidelicet, quod hi, qui edunt miracula, diuinitus ordinati sint in eam uocationem, quam praedicant, & quod uerbum ipsorum, quod concionantur, non sit humanum figmentum sed diuinum oraculum. Sic Elias & Eliza ornati fuerunt dono edendorum miraculorum, ut ea miracula testarentur ueritatem uerbi ipsorum. Sic Christus miracula edidit, ut testaretur uocationem suam diuinam esse, qua concionabatur se uerum esse Messiam. Sic Apostoli praediti fuerunt hoc dono, ut miraculis confirmarent ueritatem Euangelij de Iesu Christo. Cum igitur Mose diuinitus uocaretur ad liberandum Israellem ex Aegypto, ad instituendam Rempublicam, & ad ferendam legem Dei in Israel, ornatus est dono edendorum miraculorum, non illorum tantum, quae iam enumerata sunt, sed multorum aliorum, quorum nonnulla postea commemorabuntur. Unde quod hic ultimum est, uidelicet, conuersio aquae in sanguinem, hoc primum postea recensetur inter plagas Aegyptiacas, ut manifeste significetur, his tribus miraculis generaliter concessum esse Mosi donum edendorum miraculorum. Concessum autem est, ut miraculis, tanquam caelestibus testimonijs publice confirmaret, uocationem suam non esse humanum somnium, sed diuinam ordinationem. Atque huc proprie respicere miracula uirgae, manus, & aquae, Dominus ipse perspicue explicat, ut credant, inquit, quod apparuit tibi Deus patrum suorum &c. Et mox. Si non crediderint tibi, neque audierint uerbum signi prioris, credent uerbo signi sequentis. Quod si nec duobus quidem his signis crediderint, neque audierint uocem tuam, sume aquam fluminis &c. Est autem hic locus, in quo confirmatur autoritas uocationis Mosi, diligenter obseruandus. Etsi enim externa politia Mosi nunc est abrogata, decalogus tamen quatenus est summa & compendium totius naturalis legis, non est abrogatus. Hic ergo locus quia confirmat autoritatem uocationis Mosi, confirmat etiam decalogum, adeoque tanta autoritate munit ipsum, ut si angelus de caelo praedicaret nobis alium decalogum, huic contrarium, non esset audiendus.

Decalogi autoritas per miracula confirmatus.

AIT MOSE, OBSEURO DOMINE, NON SVM ELO
 QVENS.) Mose ornatus quidem est diuinitus dono edendorum
 miraculorū, quo pararet sibi auctoritatem uocationis suę, nondum ca-
 pelsit tñ obediēter uocationem Dei, sed excusat eam propter inelo-
 quentiā suam: Et ait: Obsecro Dñe, non sum eloquens ab heri & nu-
 diustertius, & ex quo locutus es ad seruum tuū, quia graue os, & gra-
 uem linguam habeo (hoc est) Exonera me quęso, hac uocatione. Ad
 conficiendam em̄ tātā rem, quam iubes, maxime oīm necessaria est
 eloquentia. Ego aut̄ non sum p̄ditus dono eloquentię, nō solum ab
 heri & nudiuſtertius, hoc est, superioribus annis, quibus ego egi pa-
 storē ouium, & magis balatum ouium, q̄ studiū eloquentię obser-
 uauī, sed etiam ab eo tempore, quo te mihi reuelasti, & mecum collo-
 cutus es, uideor mihi uidere me factum esse multo grauioris, impedi-
 tioris & tardioris lingue ac sermonis q̄ antea, tantum abest, ut sentiā
 me ex colloquio tuo magis idoneum ad capeſſendam hanc uocationē
 factum esse. Quare aut̄ exonera me hac tua uocatione, aut̄ exorna me
 etiam dono eloquentię. Multa hoc loco in Mose obseruāda ueniunt.
 Primum uide mihi in Mose, q̄ tardum sit humanum ingeniu ad cre- *Humani inge-
nij tarditas.*
 dendum uerbo Dei, & ad obsequendum uocationi Dei. Hic em̄ Mo-
 se, uocatus fuit a Deo, miraculo ardētis rubi, munitus fuit tot promif-
 sionibus, & ornatus fuit clarissimo dono edendorū miraculorū, non-
 dum tamen perfectam fidem adhibet uerbo Dei, nec obediēter ca-
 pelsit uocationem Dei. Quid ergo fidei & obediētię pollicereris tibi
 de alijs hominibus? Non enim solus Mose incredulus & inobedi-
 ens est, sed exprimitur in ipso, quales sint omnes homines natura sua.
 Vetus enim Adam, caro & sanguis, natura eadem sunt in omnibus
 hominibus. Quod ex carne est, caro est. Quare, qualemcunq; uides
 naturam humani ingenij in uno homine esse, talem iudicabis in o-
 mnibus hominibus. Vnde incredulitas & inobediētia, quę in Mo-
 se elucet, in alijs etiam reuelat̄. Pharaō multis miraculis admonitus,
 non credit uerbo Dei. Pharisei stupendis signis a Christo editis ad fi-
 dem & obediētiā uocati, noluerunt credere: Ipsi etiam Discipulī
 Christi, qui non tam uiderunt miracula Christi, q̄ ipsi ediderunt mi-
 racula in nomine Christi, increpantur propter incredulitatem, & au-
 diunt, o stulti & tardi corde ad credendum in omnibus, quę locuti
 sunt Prophete. Est aut̄ hoc nobis obseruatu necessarium, ut in alijs,
 tanq̄ in exemplari, nostrę uitium contemplemur. Solemus enim nobis
 ipsis blādiri, & existimamus nos statim credere uerbo Dei, q̄ pri-
 mum audierimus. Sed fides longe maius opus est, q̄ ut tam cito ab
 humana carne admittatur, & caro ex diametro cum fide pugnat. Qua-
 re, cum audiuerimus uerbum Dei, non est secure stertēdum, perinde

ac si statim fidem, eamque perfectam haberemus, sed maxia opera dan-
da est, ut fidem, uocationem et electionem nostram, faciamus firmam
& certam, per obedientiam, quæ fidem necessario sequitur. Deinde
notandum est in Mose, quid præcipue homines a fide & obedientia
Dei abducatur. Nam quod Mose detræctat uocationem Dei, hinc adeo est,
quod non in uerbum & promissiones Dei, sed in suas ipsius uires ad
modum imbecilles, & in rei mandate difficultatem respicit. Dñs au-
tem Deus noster propter hanc potissimum causam ponit nobis in uo-
cationibus suis ob oculos, uerbum & promissiones suas, ut his auer-
tat nos a cōspectu imbecillitatis nostræ & periculorū, quæ nobis som-
niare solemus, in obsequio Dei. Quare si nolueris ab obediētia Dei
abduci, nullis minis, nullis periculis, nullis imbecillitatibus patiaris
te abduci a cōspectu uerbi Dei, sed ponas, quemadmodum Mose suo
ipsius periculo cautior factus monet, uerbum Dei in corde & aīo tuo,
suspendas illud pro signo in manibus tuis, & colloques inter oculos tu-
os, ut assidua uerbi Dei meditatione in fide & obedientia cōtinearis.

Verbi dei con-
spectus retin-
et homines
in officio.

Humani cor-
dis insatiabi-
le desiderū.

Ad hæc obseruandum est in Mose insatiabile humani cordis desideri-
um. Mose em̄ erat præditus clarissimo dono edendorū miraculorum,
sed hoc non contentus, ambiebat etiam donum eloquentiæ. Quod si
hoc donum contigisset, mox petisset etiam cataphractum equitatum,
& compos uoti factus statim alia postulasset. Sic em̄ affectum est hu-
manum ingenium, ut existimet sibi non esse capeſſendam uocatio-
nem Dei, nisi uniuersa simul dona Dei habeat, sed non dat uni cūcta
Deus. Alius alio dono ornatur. Recte Homerus, quæuis Ethnicus, ait:

Ἄλλ' οὐ πῶς ἅμα πάντα δύνῃσται αὐτὸς ἐλεῖσθαι,

Ἄλλω μὲν γὰρ ἔδωκε θεὸς τολεμῆια ἔργα,

Ἄλλω δ' ἄρχησ' ἔτερον κίθαρινὴν αἰοιδίην.

Ἄλλω δ' ἐν σὺνθεσσι τῆσ' νόον εὐρύοπα ζεὺς ἐσθλόν.

Sed mihi crede, uni non dat Deus omnia, uerum
Dotibus hos illis, alios his dotibus auget.

Nec ratione pari dispensat cuncta, uidis ne
Hunc belli præstare alijs uirtute gerendi?

Illum magno animo per aperta pericula ferri
Indeuictum: alios ueloci excellere cursu:

Nonnullos citharæ neruis atque arte canendi
Diuersis ita diuersas dat Iuppiter artes.

At quos consilijs uoluit superare ferendis
Mortales alios, & sana mente ualere &c.

Nam quemadmodum in uno corpore, non datur oīa dona uni mem-
bro, sed sua singulis conferuntur, manui ut tangat & laboret, pedi ut
ambulet, oculo ut uideat, auri ut audiat, & sic de alijs. Et ut in Rep. ci-
uili nō oēs opifices idem exercent opificium, ita in populo Dei non

uni oia diuina dona, sed singula singulis distribuuntur. Quare unusquisque contentus sit suo dono, & agat Deo gratias, ac diligenter seruiat suo dono uocationi Dei. Paterea, quod Mose dicit, se multo ineloquentiorem quam antea fuerit, ex colloquio diuino factum esse, significat Deum pudefacere gloriam carnis, ut non gloriatur ulla caro coram Deo. Postremo est & hoc loco in Mose animaduertenda preposterata homini confidentia. Cum enim Mose excusat uocationem Dei propter ineloquentiam, perspicue indicat, se magis confidere eloquentia, dono Dei, quam ipso Deo, eloquentie donatore, qui & antea promiserat se totum ipsi adfuturum. Ego, inquit, ero tecum. Hic autem morbus non Mosen tantum inualit, sed uulgaris hominum morbus est, quod homines multo plus confidunt donis Dei, quam Deo ipso donatore. Quod quid aliud est, quam uerum Deum abnegare, & creaturam Dei pro creatore adorare, atque idololatriam sectari? Agnoscamus igitur hunc morbum, & resipiscamus ab ipso per fidem, ut non donis Dei, sed Deo ipso confisi, salutem consequamur. Sed audiamus nunc, quid respondeat Deus Mosi. Quis fecit, inquit, os hominis, aut quis fabricatus est mutum & surdum, uidentem & cecum? Nonne ego Dominus? Perge igitur, ego ero in ore tuo, doceboque te quid loquaris. His uerbis reuocat Deus Mosen a conspectu sue ineloquentie, ad uerbum & promissionem Dei, quod dicitur. Quid audio? tu ne plus confidis dono meo, quam me ipso? an non ego me ipsum tibi in hac uocatione totum promisi? Et si me habueris adiutorem, quid tibi deesse potest? Nam si habeas eloquentiam, me autem non habeas, quid efficies? multi fuerunt eloquentes sine me, sed hi perdidit Responsum potius quam instaurarunt. Quod si autem me habueris, Deus, omnia oia alia, uocationi tue necessaria, presto aderunt. Nonne ego is sum, qui est. creo mutum & eloquentem? cecum & uidentem, surdum & audientem? Quid ergo dubitas, cum ego me ipsum tibi promiserim, me non etiam daturum tibi eloquentiam, cum opus fuerit: aut me non multo plura per tarditatem lingue tue confecturam, quam omnes homines, non eloquentiam tantum, sed etiam potentia & sapientia sua conficere possint? Vade igitur, & memineris promissionis mee: Ego ero tecum. In hac enim pollicitus tibi sum non tantum, eloquentiam, si quando opus ea fuerit, sed omnia que ad uocationem tuam necessaria sunt. Ex hoc loco discenda nobis est, amplitudo, dignitas, & maiestas uocationum diuinarum. Vbi enim est diuina uocationis, ibi est & promissio presentie & auxilii Dei. Vbi autem Deus promittit se presentem, ibi etiam pauca uerba dicuntur, promittuntur tamen omnia, oia inquam, ad uocationem necessaria, quantumcumque alioqui impossibilia uideantur. Sic cum Deus Salomonem uocasset ad regnum Israelis, promittit etiam ipsi sapientiam & scientiam, & alia multa dona ad regni administrationem necessaria: Sic cum uocasset Ieremiam in prophetam

Eloquentia
confidere, id
latrie spe-
cies est.

Deus, omnia
est.

Vocationum
diuinarum ma-
testas.

Hierosolymitanum promittit ipsi suam presentiam, dicens: Tecti ego sum ut eruam te. Qua uoce oia simul ad uocationem necessaria pmittit. Sic Apostolis ad predicandum Euangelion emisit pollicetur Christus dicens: Dabo uobis os & sapientiam, cui non poterunt contradicere neque resistere oēs, qui aduersabuntur uobis. Et iterum: Cum tradiderint uos, ne sitis solliciti, quomodo aut quid loquamini, dabit enim uobis in illa hora, quid loquamini. Non enim uos estis illi loquentes, sed spiritus patris uestri, qui loquitur in uobis. Que cum ita se habeant, summa nobis opera danda est, non ut oia dona Dei consequamur, hoc enim nobis impossibile est, sed ut de uocatione Dei certissimi simus. Sic enim certi quoque erimus, nulla ad uocationem necessaria nobis defutura, si modo nobis ipsis non desimus, nec ignauiter in uocatione Dei uersemur.

AT ILLE, OBSECO, INQUIT, DOMINE MITTE QVEM MISSVRVS ES.)

Hic iterum uide mihi in Mose imbecillitatem humanarum uirium ad credendum uerbo Dei, & obsequendum uocationi Dei. Quamquam enim Deus iterum inculcauerat Mosei promissionem suam, ac etiam explicauerat, nondum tamen tantam fidem adhibet ei, ut obediat uocationi, sed timet, nescio quare pericula, in Aegypto. Et ait: Mitte quem missurus es, hoc est, Sentio me ad hanc uocationem prorsus inutilem, & maiora mihi incumbunt pericula in Aegypto, quam ut hanc uocationem perficere queam. Non enim ero tutus in Aegypto, propter homicidium meum, ob quod in exilium eiectus sum. Quare obsecro te, ut alium quemdam ad hanc functionem mittas, qui me magis idoneus sit, & tutior in Aegypto ambulare audeat. O preposteram formidinem. Mose timet maxima pericula, si obediat uocationi Dei, & nulla timet, si non obediat Deo. Eodem plane ingenio etiam alij homines predicti sunt, quod plus sibi salutis & minus periculorum polliceantur, in uocatione Satanæ, quam in uocatione Dei. Exemplum habes in propheta Iona, qui existimabat se tutum fore in mari, fugiendo uocationem Dei, hoc est, sequendo Satanam, & non existimabat se tutum fore in Niniue, sectando uocationem Dei. Habes & exemplum in Gadarenis, apud Lucam, cap. vii. Hi enim sperabant se multo feliciores, si eiecto Christo, Satanæ seruire pergerent, quam si renūciato Satana, Christum secum retinerent. Quid autem potest dici magis stupendum? Nonne qui sectatur uerbum Dei, sectatur benedictionem, et qui sectatur Satanam, sectatur maledictionem, quem admodum Deut. cap. xxviii. scribitur: Itaque si pericula timemus, magis timeamus eum, qui potest animam & corpus in gehennam perdere, quam illum, qui potest tantum (imo ne hoc quidem potest, nisi permittente Deo) corporalia quedam pericula inferre. Quid ergo Deus ad hanc inobedientiam Mosei? Hic mihi uide summam & inexplicabilem clementiam

Dei.

Mosei prepo-
stera formi-
do.

Dei. Nam irascitur quidem in Mosen, quem enim non prouocaret ad iracundiam, tam pertinax inobedientia: non tamen abiicit ipsum, non ferit ipsum fulmine, calamum quassatum non confringit, linum fumigans non extinguit, sed maiori cura & diligentia imbecillum & metulosum hominem ad obedientiam inuitat. Ac primum, ne desperet propter ineloquentiam suam, non mutat quidem tarditatem lingue eius. Non enim uni dat cuncta, sed adiungit ipsi fratrem Aheronem, uirum eloquentissimum ut illa ferebantur. Aheron, inquit, frater tuus leuites, scio quod eloquens sit, Ecce ipse egredietur in occursum tuum. Et mox: Ego ero in ore tuo & in ore illius & ostendam uobis, quid agere debeatis, et ipse loquetur pro te ad populum, & erit os tuum, tu autem eris Deus eius. Hoc Chaldeus ita explicat: *לך למתוך גמולות תהי ליה יהי לרב* Erit tibi interpres, & tu eris eius magister. Nam *אלהים* quod communiter pro Deo sumitur, significat etiam iudices, principes, & magnates. Quam phrasin loquendi, Paulus etiam Satanam, Deum huius seculi uocat, quem Christus principem mundi huius dicit. Cum igitur Dominus constituat hoc loco Mosen in Deum Aheronis, nihil aliud uult, quam Mosen fore principem, magistratum et preceptorem Aheronis, Aheronem autem interpretem eius. Et ut Domino Deo nostro solenne est, per angelos & prophetas, tantum per interpretes loqui, ita & magnorum principum consuetudo est, non per se sed per interpretes responsa dare populo suo. Quare, cum Mosi datur interpres, non tantum suppletur ipsi, quod deest eloquentie eius, sed afficitur etiam diuinitus honore & maiestate principum huius seculi. Deinde, ne timeat pericula in Aegypto, reuelatur ipsi, quod nullum amplius habeat uite sue insidiatorem in Aegypto. Vade, inquit Dominus, & reuerte in Aegyptum. Mortui enim sunt omnes, qui querebant animam tuam. His rebus Mose de uocatione sua ita certificatur & confirmatur, ut nec possit, nec uelit ultra obedientiam detrectare. Atque hic uidemus maximam Dei tum clementiam, tum industriam. Clementiae est, quod non statim abiiciat Mosen propter inobedientiam. Industrie est, quod uertit inobedientiam Mosi in bonum. Quanto magis enim Mose detrectat obedientiam, tanto magis & magis subinde de uocatione sua certificatur. Oportebat enim ipsum in tanto negotio de uocatione sua certissimum esse. Sic casus Petri, celsit ipsi in firmiorem resipiscentiam. Sic Thomae incredulitas celsit ipsi in certiore fidem. Haec autem exempla, non ideo nobis proponuntur, ut sumamus ab ipsis occasionem peccandi, ea nimium praesumptione, quod Deus mutaturus sit peccatum nostrum in bonum, hoc enim est tetare Deum, & gratiam Dei blasphemia afficere, sed proponunt nobis, ut agnoscamus admirabilem Dei industriam, & confirmemus hac cognitione fidem nostram in rebus deploratis.

elohim, non Deum tantum, sed et iudices et magistratus significat.

Clementiae diuinae exemplum. Industriae dei exemplum.

Si em̄ Deus tantę est industrię, ut sciat pessimū uertere in optimum, quid desperaremus in angustijs, afflictionibus, & peccatis nostris? Et si em̄, qđ ad nos attinet, oīa perditā & conclamata sunt, habemus em̄ Deum, qui quantumuis perditā, salua reddere queat. Bene igit̄ confidamus, & nomen Dñi inuocemus, ac uocationem eius uel tandem seētari incipiamus, ut quod nos nostris consilijs, aut peccatis perdidimus, Deus sua clementia & industria in integrum restituat.

ABIIT MOSE ET REVERSVS EST AD IETHRO.)

Obsequitur tandem Mose uocationi diuine, & accingit se itineri. Hic ergo uide mihi, non tantum obediētiam, sed etiam alias uirtutes Mosi. Non inflatur uocatione sua, non iactat dignitatem suam aduersus affines, sed tāto modestius sese gerit tā erga affines, q̄ uxore, quāto digniorem reuelationem Dei habeat. Ac primum, non discedit ex Midian, nisi salutato prius Iethro, socero, uel ut quidam interpretantur, affine suo: Exemplum modestię est. Quam modestiam obseruasset etiam Iacob discessurus e Mesopotamia, erga socerum suum Laban, nisi multis argumentis sensisset Labanum hac uirtute magis efferrari quam mitigari, Deinde Mose assumit secum uxorem & liberos suos, quos a sino impositos auexit. Quid hec (inquit) res tantī momenti est, ut commemoretur a scriptura? Nihil est ociose additū. Scri

Modestię exemplum.

Mariti boni exemplum in Mose

ptura enim uult indicare, qđ fidelis & prudēs paterfamilias fuerit Mose, ut mariti habeant exemplum administrandę familię suę fideliter & prudenter. Mose enim, etsi in maximum officium a Deo uocatus est, non tamen prius derelinquit uxorem & liberos, q̄ fuerint impedimento uocationi suę, quemadmodum mox sequitur. Dixit enim Dominus: propter hoc relinquet homo patrem & matrem & adheret uxori suę. Et: quos Deus coniunxit, homo non separet. Quare uxor legitima nunquam est derelinquenda, nisi certa & specialis uocatio Dei aliud iusserit. Adhęc uides etiam in Mose prudentiā qđ non cogat uxorem & liberos, tantum iter pedibus facere, sed auehat eos a sino. Hoc est quod Petrus docet: Viri, inquit, cohabitent secundū scientiam, uelut infirmiori uasi muliebri, impartientes honorem, tan q̄ etiam coheredes gratię uitę &c. Sed uideamus nunc, quid Mosi in itinere ad Aegyptum acciderit. Ac primum, reuelatur ei iterum Dominus, & renouat mandatum suum, de ædendis miraculis in Aegypto, & indicat Mosi, quanta difficultate Pharaos dimissurus sit Israel. Indicat aut̄ hoc Mosi, non ut deterreat ipsum a uocatione sua, sed potius ut obfirmet animum eius in perseverantia exequendę uocationis suę, etiamsi Pharaos insaniat, propterea quod Pharaos in tātum nō sit impediturus egressum ex Aegypto, ut potius insania sua sit ad iuturus. Indurabo, inquit, cor eius, & non dimittet populum. Quid hoc non

hoc? nonne induratum esse erga uerbum Dei, & persequi uerbum Dei, peccatum est? quō ergo Deus dicitur indurare, hoc est, ad peccatum impellere Pharaonem? Sepe uero fiet postea mētio indurationis. Quare dicemus nūc de ea breuiter quantū satis est, ne necesse sit, subinde eadem repetere. Cum igitur sermo est, de induratione Pharaonis, obseruandum erit ante omnia, q̄ Dominus Deus noster, nullus plane peccati autor sit. Nō em̄ est Deus uolens iniquitatē, ut Psal. ait. Et cum sit natura iustus & bonus, quō peccatum operaretur? Sed Satan est peccati autor & pater. Sic enim Christus docet: Diabolus, in quiens, cum loquitur mendacium, ex proprijs loquitur, quia mendax est, atq̄ eius rei pater. In explicatione autem scripturę, magis considerandum est, quid tota scriptura sentiat, q̄ quid una aut altera dictio scripturę, literis & syllabis prę se ferat. Quare, cū totius scripturę scopus eō respiciat, ut nullum peccatum Deo longe oīm optimo & iustissimo tribuatur, non potest illa Pharaonis induratio sic intelligi, q̄ Deus sit autor peccati in Pharaone. Ergo, inquires, Pharaon non peccauit pertinacia & persecutione sua? Imo grauissime peccauit, & meruit perpetuam damnationem. Sed Dominus Deus noster non fuit autor huius peccati. Etsi enim dicit: Ego indurabo cor Pharaonis; t̄m hoc uerbo magis respicit ad Mosen & Israelitas, q̄ ad Pharaonem. Consolatur enim hoc uerbo Mosen & Israelitas, ne terreantur induratione Pharaonis, p̄pterea q̄ ea fiat bene deliberata permissione Dei, non ut Israelitę pereant, sed ut gloria Dei magis elucescat, & Israelitę gloriosius ex Aegypto liberentur. Et q̄ Deus huc principaliter respiciat, testatur suis ipsius uerbis. Supra enim cap. iij. dixit: Ego scio, q̄ non dimittet uos rex Aegypti, ut eatis, nisi per manum ualidam. Extendamq̄ manum meam & percutiam Aegyptum cunctis mirabilibus meis, quę facturus sum in medio eorum, posthęc dimittet uos. Hic uides Dominum ipsum sua uerba exponere. Quod enim in hoc capite, & postea dicit: Indurabo cor Pharaonis, hoc in tertio capite, quasi sequentia pręmuniens & exponens ait: Ego scio quod non dimittet uos rex Aegypti, ut indurabo Pharaonem idem sit, quod scio cor Pharaonis indurandum esse. Et hac induratione utar non in uestram perniciem, sed in uestram salutem, & in gloriam nominis mei. Et postea cap. ix. dicit Dominus de Pharaone. Ideo excitauit te, ut ostendam in te fortitudinem meam, & narretur nomen meum in omni terra. Ex his uerbis iterę uides, q̄ cum Deus loquat̄ de induratione Pharaonis, consolari uelit Israelitas, ne sināt se a uocatione Dei auerti pertinacia Pharaonis, sed potius confidant eam pertinaciam cessuram ipsis in gloriosiore libertatem. In explicanda autem scriptura, magis respiciendum est in principalem alicuius loci statum, q̄ in unius

Induratio
Pharaonis
quomodo int̄
telligenda.

Peccati nullus
us autor est
Deus.

Satan peccati
autor.

uocabuli sonum. Cum igitur Deus in hoc uerbo: Indurabo cor Pharaonis, maxime oim ad consolationem Israelitarum respiciat, non debet intelligi, Deum esse autorem peccati in Pharaone, sed potius intelligi debeat, quod Deus significet se tam industrium esse, ut mala Pharaonis induratione, bene ad illustrandam gloriam nominis sui utatur. Vt autem hæc melius intelligamus, obseruandum est, quomodo induratio fiat. Pharaeo naturaliter est homo impius. Omnes enim natura sumus filij iræ. Et per unum hominem peccatum introijt in mundum. Vbi autem impio, quem spiritus Dei non immutat, proponitur uerbum Dei & miracula eius, ibi impius subinde magis ac magis impius red dicitur, idque non uitio uerbi Dei & miraculorum eius, sed uitio impietatis, que est in impio, & non potest ferre bona pietatis. Nam quem admodum cecutiens, quanto certius oculos suos in radios solis intendit, tanto magis excæcatur, non solis, sed imbecillium oculorum uitio: ita quanto maiora bona impio, qui spiritu Dei intrinsecus non immutatur, obi eceris, tanto peior efficitur, non uitio bonorum, sed uitio impietatis sue. Quare cum Dominus dicat: Ego indurabo cor Pharaonis, non habet hanc sententiam, ego faciam Pharaonem peccare, sed ego obijciam Pharaoni uerbum meum & miracula mea, ex quibus ille cum sit impius, magis ac magis indurabitur, sed hac induratione ego bene utar in gloriam nominis mei, ut illustrioribus miraculis uos ex Aegypto liberem. Confidite igitur, & nolite Pharaonis induratione moueri, quo minus uocationem meam sectemini. Dices autem: Si Deus nouit naturalem impietatem Pharaonis, & preuidit indurationem eius, cur non immutauit animam eius, ut uerbo Dei obsequeretur? Hæc questio nihil ad nos pertinet, sed reijcienda est ad imperscrutabilem maiestatem Dei. Et audiendus est Paulus: Cui uult, inquit, miseretur, & quem uult, indurat. Et: o homo, tu quis es, qui ex aduerso respondes Deo? Num dicit figmentum ei qui finxit, cur me finxisti ad hunc modum? An non habet potestatem figulus luti, ut ex eadem massa fingat aliud quidem uas in honorem, aliud uero in ignominiam? Est & cum ipso exclamandum: O profunditatem diuiciarum et sapientie, & cognitionis Dei, que inscrutabilia sunt iudicia eius, & impuestigabiles uiae eius. Hæc simplicissime & breuissime de induratione Pharaonis diximus. Ceterum, animus noster ex hoc loco, in aduersis confirmandus est, ne auocemur aduersis a uocatione Dei ad inobedientiam. Nam quem admodum Deus prædicit Mosis & Israelitis, quæ mala ipsis euentura sint, priusquam ex Aegypto egrediantur, & prædicit ea, non ut deterreat ipsos a uocatione Dei, sed potius ut retineant in uocatione Dei, et meminere hæc mala non nisi permittente Deo euenire, ut gloria Dei illustrior, & salus ipsorum nobilior reddatur, ita quæcumque aduersa

accidunt

*Induratio
quomodo fiat.*

occidunt nobis ambulantes in uocatione Dei, non accidunt nobis
 agnoscere Deo, non enim cadit capillus de capite nostro sine uoluntate
 patris, sed accidunt Deo optime sciente & beneuolenter permittente,
 ut quo maiora sunt aduersa, eo gloriosior sit liberatio: Porro, quod dicit
 filius meus primogenitus Israel. Et mox: Ecce interficiam filium tuum pri- *Israel primogenitum Dei*
 mogenitum, opponit inter se ex antithesi Israel, & Aegyptios. Et *filius dicitur*
 quod uocet, Israel filium suum primogenitum, respicit promissio-
 nem Abraham dictam. Statuam pactum meum inter me & te, & inter seminem
 tuum post te in generationibus suis foedere sempiterno, ut sim Deus
 tuus & seminis tui post te. Et mox: ERO DEVS EORUM. Quod autem
 pollicetur se primogenitum Pharaonis, hoc est, tam regis, quam subdito-
 rum eius, interfectorum, id quod etiam postea implet non tamen in primo
 genito Pharaonis, sed etiam in omnibus primogenitis Aegypti, quem
 admodum scribitur cap. xi. significat se hoc miraculo manifeste decla-
 raturum, ac tanquam caelesti signaculo comprobaturum, quod non Aegyptius
 sed Israel sit populus Dei electus, et quod ad Israel pertineant iura cae-
 lestis primogeniturae. Actalis quidem populus fuit Israel ante aduen-
 tum Iesu Christi, postquam autem uenit Christus, & Euangelion eius in to-
 to orbe terrarum reuelatum est, Israel eiectus est e iure primogeniturae,
 & gentes incircumcisae assumptae sunt in populum Dei, & in ius primo-
 geniturae, quemadmodum prophetae uaticinati sunt, & Paulus ad Ro-
 manos cap. ix. x. & xi. copiose explicat. Deinde commemorat scriptu-
 ra periculum Mosi, quod sustinuit propter filium suum incircumcisum. In
 hoc autem loco grammatica contentio est. Nam quod scribitur: Cum
 esset in itinere, occurrit ei Dominus, & uolebat occidere eum: alij re-
 ferunt El et EVM ad Mosem, alij ad Eliezer filium Mosi nondum cir-
 cumcisum. Et quod sequitur: Tetigit pedes eius: alij iterum referunt ELVS
 ad Mosem, alij ad filium eius. Ac sunt, qui hoc ita exponant, quod Zi-
 pora, cum circumcideret praeputium filii per petram, uulnerauerit etiam pe-
 des filii. Alij scribunt Ziporam admouisse praeputium pedibus Mosi, ut
 siquidem Mose affectus esset morbo, propterea quod non circumcidisset
 antea filium, definito suo tempore, nunc iterum sanetur ex admotu sangui-
 nis circumcisionis. Alij exponunt Ziporam ex indignatione proiecisse
 praeputium ante Mosem. Rursum, quod Zipora dicit, Sponsus sangui-
 num tu mihi es, alij sentiunt esse blandientis uerba ad filium iam circū-
 cisum, alij uero indignantis uerba ad Mosem. Postremo, cum dicitur:
 Tunc ille cessauit ab eo: alij sic interpretantur, Angelus Domini, qui uo-
 lebat Mosem occidere, cessauit ab ipso, & restituit eum pristinae sanita-
 ti, postquam filius eius circumcisus est. Alij exponunt, quod Mose dimiserit
 filium suum, & remiserit eum una cum matre & altero filio ad patriam
 Midian. De his omnibus grammatici Hebraeorum certent. Nos interea

Mulieris imperiosum ingenium.

eam sententiam sequemur, quæ ex multis circumstantiis uidetur esse uerifimilior, uidelicet, quod cum Mose adhuc in Midian apud affines etatem ageret, & e Zipora uxore sua filium susciperet, noie Eliezer, noluerit Zipora, pro imperioso mulierum ingenio, ferre, ut infans circumcideretur, propterea quod mulier Midianitica non solum duxerit sibi ignominia, si infans contra mores gentis & religionis suæ circumcideretur, sed etiam infantem tenerius amauerit, quæ ut uellet ipsum doloribus circumcisionis obijcere. Mose autem, uir mansuetissimus ac patientissimus, celsit imperio uxoris, & reliquit filium in circumcisum. Cum igitur pergeret ex uocatione diuina ad Aegyptum, & duceret secum filium incircumcisum, corripitur in itinere magno tremore & horrore, quod obsecutus muliebri imperio, filium hactenus non circumciderit, ac foedus Dei uiolauerit. Quod cum uideret Zipora, & timeret, ne simul marito & filio destitueretur, atque adeo ipsa quoque periclitaretur, mox arripuit petram acutam, & circumcidit puerum, ac proiecit indignabunda præputium ante Mosen, in iracundam hanc uocem ad Mosen prorumpens: Sponsus sanguinum tu mihi es, hoc est, Cum tibi nuberem, pollicebar mihi in coniugio nostro omnia foelicia ac prospera. Nunc autem uideo nihil mihi præter summam calamitatem accidere. Paulo ante necesse habui propter te patriam de relinquere, & tecum in exilium, nescio quo, proficisci. Nunc autem cogor proprium dulcissimi filij mei sanguinem effundere. Quis ergo tali marito, cuius connubium sanguine constat, delectaretur? quis cum ipso diutinum contubernium ageret? Mose igitur, audiens uxoris importunitatem, maluit uolentem ad patriam una cum liberis remittere, quæ nolentem secum retinere, & hac sarcina a uocatione Dei auocari aut impediri. Nam quod remiserit eos ad patriam, manifestum est e decimo octauo capite huius libri, ubi ita scribitur: Cum audisset Iethro affinis Mosi, omnia quæ fecerat Dominus Mosi & israel populo suo, tulit Ziporam uxorem Mosi, quam remiserat, & duos filios eius, & uenit ad Mosen in desertum &c. Ex his multa ueniunt nobis obseruanda. Primum discamus in Zipora, quantum periculorum afferant imperia mulierum in maritos. Nam quod Zipora noluerit Mosi in Midian permitttere, ut filius iuxta diuinam institutionem circumcideretur, non maritum tantum, sed totam familiam maximis periculis obijcit. Hoc est manifestum exemplum, quod imperia uxorum in maritos, non nisi pericula, damna, & internicionem afferant. Dominus enim ordinauit, ut maritus uxori, non ut uxor marito imperet: Gene. iij. Et huic ordinationi promisit benedictionem suam. Ergo ubi uxor arripit imperium in maritum, ibi est seditio contra ordinationem Dei. Quæ autem potest esse benedictio in seditione? Quantum pacis & tranquillitatis

Moses uxorem ad patriam remittit.

Mulierum imperia in maritos, magna damna afferunt.

tranquillitatis est in ea Repub. in qua subditus imperat magistratui, tantum etiam tranquillitatis & foelicitatis tibi in ea domo pollicearis, in qua uxor habet imperium in maritum. Habent quidem uxores etiam suum ordinariū regnum, quod Paulus uocat *ἀνοδικοποιεῖν* & *οἰκοδομεῖν*, hoc est, domum administrare & custodire. In hoc regno si se contineant, foelix erit domus. Ceterum si regni sui pomceria proferre uelint etiam in maritum, hec demum infœlix erit sedicio. Huius infœlicitatis exempla habes etiam in uxoribus Salomonis, et in Isabella uxore Achab. Deinde proponitur in Mose exemplum preposterę patientię. Nam oportet quidem maritos inuictis uxorū importunitatibus patienter cedere, si sine peccato fieri potest. Hoc enim uult Petrus, cum iubet maritos cohabitare uxoribus secundum scientiam, tanquam infirmiori uasculo. Sed si uxores importunitate sua uolunt, ut mariti peccent aduersus Deum, ibi minime cedendum est. Proinde, quod Mose nõ circumcidit hactenus filium suum in obsequium uxoris, & maluit preputium filij ferre contra mandatum Dei, quę domesticam concordiam propter circumcisionem turbare, & domesticas lites excitare, non est diuina & comendabilis, sed est ignaua & uitupabilis patientia. Adhęc uides hic diuine seueritatis exemplum: Mose fuit uir Deo longe omnium hoim acceptissimus, cui etiam demandauit Deus officium in toto orbe terrarum clarissimum, uidelicet, quod deberet liberare populum Dei ex Aegypto, & instituere in eo nouam Remp. attamen tanta iracundia inuehitur in ipsum, quod non circumciderit filium suum, ut etiam uoluerit hanc inobedientiam morte uindicare. Si Deus tanta seueritate exigit circumcisiõem multũ doloris inferentẽ, quanta nunc exigit baptismũ circumcisiõem multo leuiorem: etsi Deus non pepercit uiro tam dilecto propter inobedientiam, quõ conuueret ad nostrã inobedientiam. Accedit huc, quod in Zipora adumbratur ingenium eorũ iuuenum & uirginum, qui contrahunt matrimonia non obedientia Dei, sed cupiditate tantum carnis, & pollicentur sibi in matrimonio non nisi meros ccelos et foelicitates. Postea autem cum res aliter quę sperauerant ceciderit, & calamitates euenerint, non solum execrantur procos & paranymphos, uerũ etiam blasphemia afficiunt Deum ipsum institutorem & copulatorem coniugij. Exclamaunt enim, se non a Deo sed a Satana coniunctos esse. Hoc aut ingenio nihil potest dici magis impium. Quare in coniugio ineundo respiciendum est in uoluntatem & ordinationem Dei, ut quod agitur, ex fide agatur. Sic em̃ & foelix erit coniugium, & si quid infœlicitatis pro solenni rerũ in hoc seculo consuetudine acciderit, in fide patienter tolerari, & uinci potest. Pręterea, ut antea habuimus in Mose exemplum humane imbecillitatis, ita habemus nunc in ipso exemplum uerę obe-

2. Timoth. 5.
Ad Titum 2.

Mose prepo-
stere patiens

Seueritatis
Dei exemplũ

dientię Dei. Cum enim uideret Mose, uxorem & liberos sibi ad exe-
quendam uocationem Dei impedimēto esse, mauult eos derelinque-
re, q̄ uocationi Dei non obedire. Nam dictum quidem est: propter
hoc relinquet homo patrem suum & matrem, & adherēbit uxori suę:
non aut̄ dictum est, propter hoc relinquet homo Dñm Deum suum,
& uerbum eius, & sequatur uxorem suam. Quid ergo Mose consecu-
tus est, q̄ dereliquerit uxorem & liberos, ut obediret diuinę uocatio-
ni? Necessē quidem habuit uxore & liberis aliquandiu carere, sed re-
cipit eos postea multo maiori honore & maiestate, quemadmodum
scriptum est capite xviij. huius libri. Et hoc est quod Christus ait: Om-
nes qui reliquerit domos aut fratres aut sorores, aut patrem & ma-
trem, aut uxorem aut liberos, aut agros propter nomen meum, centu-
plum accipiet, & uitę eterne forcietur hereditatem. Postremo, priusq̄
Mose uenisset ad Ægyptum, reuelauit sese Dominus etiam Aheroni
fratri Mosi, in Ægypto, & iussit ipsum obuiam pergere Mosi in de-
sertum, ad montem Oreb. Hoc illud est, quod in primo libro Regum
cap. secundo, ad sacerdotem Eli de genere Aheron dicitur. Nunquid
non aperte reuelatus sum domui patris tui, cum esset in Ægypto, in
domo Pharaonis &c. Commendatur autem hoc loco externum mini-
sterium uerbi Dei. Dominus reuelat sese Aheroni, non tamē indi-
cat ipsi negotium liberationis, sed remittit ipsum ad Mosē, ut ex eo
discat, quid agendum sit. Sic Paulus rapit̄ in tertium cœlum, non aut̄
baptisatur illic, sed mittitur ad ipsum Ananias. Sic angelus apparet
Cornelio centurioni, non tamē predicat ipsi Euangelion de Christo,
sed iubet ipsum uocare Petrum, ut ex eo audiat, quid ad salutem ipsi-
us necessarium sit. Hęc exempla confirmāt autoritatem externi mini-
sterij uerbi Dei, ut sciamus, quod post cōfirmatū uerbū Dei, non de-
beamus nouas reuelationes de cœlo expectare, sed hoc confirmatum
uerbum Dei, a ministris dei non aliter q̄ si angelus de cœlo nobis il-
lud annunciet. Habes etiam hoc loco exemplum ueritatis diuina-
rum promissionum. Supra enim dixit Deus de Aherone: Ecce ipse
egredietur in occursum tuum &c. Quod ergo Deus promisit, hoc
nunc præstat, & iubet Aheronem obuiam pergere Mosi.

VENERVNT q̄ SIMVL ET CONGREGAVERVNT.)

Israelitę excipiunt gratissimo animo, & obujs, quod aiunt, ulnis,
nouum Euangelion, de liberatione ex Ægypto. Ac statim omnes I-
sraelitę efficiuntur Euangelici, ut uocant. Sed maior pars tantisper
credunt, dum non sentiunt aduersa. Nam postquam opprimuntur a
Pharaone grauioribus quam antea oneribus, ibi tum uides, quam
pauci Euangelion Mosi uera fide exceperint, quemadmodum in fi-
ne sequentis capit̄is scribitur. Eadem plane fors est Euangelij de Iesu
Christo,

*Vxor potius
derelinquen-
da quā Deus.*

*Aheroni reue-
latur Deus.*

*Verbi Dei ex-
ternum mini-
sterium com-
mendatur.*

Christo, de uera liberatione e peccatis & morte. Hoc Euangelion facile excipitur, si praedicatur sine cruce. At cum crux oritur, paucissimos uideas constare. Timeamus igitur Dominum, & non stertamus securi in rerum foelicitate, perinde ac si perfecta omnino fide praediti essemus, sed faciamus uocationem nostram certam per obedientiam fidei, ut in afflictionibus constemus.

CAPVT V.

POSTHAEC INGRESSI SVNT MOSES ET AHERON, ET DIXERVNT PHARAONI.)

Postquam Mose & Aheron parauerunt sibi fidem apud Israelitas, inchoant nunc negocium liberationis apud regem Pharaonem. Ac principio, habes in Mose & Aherone clarissimum obedientiae exemplum. Etsi enim sciebant hoc negotium constare maximo uitae suae periculo, quippe quod a rege tanquam autores seditionis excipiendi essent, neglectis tamen omnibus periculis obediunt uocationi Dei, & intercedunt pro Israelitis, ut dimittantur ad sacrificandum Domino. Vnde ergo tanta obedientia? profecto non ex carne, quae ita horret pericula, ut potius Deum abneget, quam obediendo Deo in pericula sese committat. Sed est ex fide, quam Mose & Aheron ex promissione Dei conceperunt. Dixerat enim Deus ad Mosē: Ego ero tecum. Et iterum: Perge, ego ero in ore tuo, & docebo te quid loquaris. Ac rursus: Loquere ad Aheronem fratrem tuum, & pone uerba mea in ore eius, & ego ero in ore tuo, & in ore illius, & ostendam uobis quid agere debeatis. Et haec promissiones multis ac magnis miraculis confirmatae erant, quemadmodum supra demonstratum est. Ex his igitur promissionibus tam probe confirmatis, Mose & Aheron tantam fiduciam, auctore spiritu sancto, conceperunt, ut maluerint maxima quaeque pericula subire, quam uocationi Dei inobedientes esse. Obseruandum exemplum, ut & nos discamus, qua ratione comparare nos debeamus ad obedientiam praecceptorum & uocationis Dei. Hoc enim non potest fieri uirtute carnis. Affectus enim carnis, ut Paulus ait, legi Dei non subditur. Si quidem ne potest quidem, sed uirtute fidei. Fides autem ex auditu est. Auditus autem per uerbum seu promissiones Dei. Audiamus igitur diligenter promissiones diuinas, eas praesertim, quas habemus in Christo Iesu Domino nostro, & concipiamus ex ipsis fidem. Hac enim eadem impellemur, ut manibus et pedibus diuinae uocationi obediamus. Deinde obseruandum est etiam in Mose et Aherone exemplum caritatis erga proximos suos. Mose potuisset iustam sibi imaginari causam negligendi Israelitas, propterea quod antea reiectus fuerat ab ipsis, sed tanta